không mang tính sâu rộng như ở Nhật Bản.

Đây cũng chính là một trong những yếu tố

quan trọng làm cho cuộc vận động cải cách

ở Trung Quốc bị thất bại. Bên cạnh đó, tầng

lớp tinh hoa ở Trung Quốc không có tầm

nhìn xa trông rộng như ở Nhật Bản. Những

đề xướng của phong trào Duy tân mà đỉnh

cao là Mậu Tuất 1898 thể hiện qua các bức

thư dâng lên vua Quang Tự và thông qua

những bản điều trần mà Khang Hữu Vi

soạn thảo. Hoạt động của những nhà lãnh

đạo cải cách ở Trung Quốc giới hạn trong

phần tử tri thức và số ít những người thuộc

giai cấp tư sản được hình thành từ sự phân

hóa của giai cấp địa chủ trước đó chứ